
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2021-00246836- -UNC-ME#SAA

 
VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

El Expediente EX-2021-00246836- -UNC-ME#SAA mediante el cual la Secretaría de
Asuntos Académicos impulsa la aprobación de un nuevo régimen de diplomaturas para
la U.N.C.

Que la modalidad formativa conocida como “diplomatura” ha experimentado un
significativo crecimiento en la oferta educativa del sistema de educación superior
nacional, tendencia que incluye a la UNC.

Que, en ese contexto, las diplomaturas encuadran dentro de la oferta educativa, en el
segmento de “estudios propios” dictados por cada Universidad en el marco de su
autonomía, determinado por sus particulares criterios y decisiones académicas (DNGU,
Disposición 4/14, Docus N° 3), en tanto trayectos formativos (académicos,
profesionales, o de interés para la vida o el trabajo).

Que mediante la Resolución HCS 483/15, la UNC ha dictado una reglamentación para
la implementación de diplomaturas, señalando sus notas características, estándares
básicos y procedimiento de aprobación, entre otros aspectos generales.

Que similar criterio han adoptado numerosas Universidades del Sistema Universitario
Nacional, acumulándose una importante experiencia que se proyecta tanto al campo
académico como al de la gestión universitaria, en beneficio de la comunidad.

Que, en la órbita de la UNC, algunas Facultades han dictado normativa complementaria
para organizar la modalidad en su ámbito académico-jurisdiccional.

Que por Resolución Rectoral 449/2017, se dispuso implementar en la UNC el Sistema
de Reconocimiento Académico de Educación Superior, estableciendo una unidad de
base para el reconocimiento de trayectos formativos y adoptando mecanismos para
estimar, por una parte, el tiempo de trabajo total del estudiante y por otra, de
reconocimiento de horas de cursados más los requisitos de aprobación determinados



por el plan de estudios correspondiente.

Que por Resolución Rectoral 391/2018, en cumplimiento del artículo 7 de la Resolución
HCS 483/2015, se creó el Registro Único de Diplomaturas, en el ámbito de la Secretaría
de Asuntos Académicos de la UNC.

Que por Resolución del Ministerio de Educación 4600-E/2017, se han establecido un
conjunto de prescripciones de obligatorio cumplimiento en materia de promoción de
oferta académica, que impacta tanto sobre carreras como sobre trayectos formativos de
diversa índole, entre ellos las diplomaturas, exigiendo la observancia de un conjunto de
obligaciones previas a la difusión (y por tanto a la apertura del trayecto) tantas
administrativas como académicas (denominación, certificación, tipo de actividad,
requisitos de admisión, modalidad, acto administrativo de aprobación, entre otros).

Que, en la actualidad, se dictaron en la UNC entre 2019 y 2020 más de cincuenta
diplomaturas, involucrándose un importante número de profesores y estudiantes, en
enriquecedoras experiencias formativas que en plena consonancia con el objeto de la
UNC conforme su Estatuto (artículo 2), conforman un acervo cualitativa y
cuantitativamente suficiente para determinar la continuidad de este segmento de la
oferta educativa en tanto línea de política pública de largo plazo, tanto en lo que se
refiere al acercamiento de un colectivo de personas a un primer contacto con los
estudios superiores como en materia de educación continua, actualizando las normas
que lo reglamentan en el ámbito de esta Casa de Estudios.

Que, entre los propósitos procurados por la Secretaría de Asuntos Académicos, a la
hora de impulsar esta actualización normativa, se postula su adecuación con el marco
reglamentario nacional precitado, en un único texto que facilite su cumplimiento, el
aprovechamiento de buenas prácticas que generaron sensibles mejoras en materia
tanto de gestión como académica, otorgar mayor seguridad jurídica e institucional a los
trayectos a partir de la observancia de procedimientos en vigencia, continuar
impulsando el crecimiento del sistema de reconocimiento académico de estudios
superiores, y otorgar mayor agilidad a la aprobación y vigencia de los trayectos.

Que el trámite cuenta con dictamen favorable de las áreas técnicas de intervención
obligatoria en este tipo de procedimientos.

Que, así las cosas, el acto que se impulsa es oportuno, procedente y ajustado a
derecho.

Teniendo en cuenta lo aconsejado por las Comisiones de Vigilancia y Reglamento y de
Enseñanza,

Por ello,

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.- Aprobar el Reglamento de Diplomaturas Universitarias de esta Casa
de Estudios, que como Anexos I y II forman parte de la presente resolución



ARTÍCULO 2°.- Derogar la Resolución H.C.S. 483/2015 y la 391/2018

ARTÍCULO 3°.- Tómese razón, comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a
la dependencia de origen.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A LOS
VEINTISIETE DÍAS DEL MES DE JULIO DE DOS MIL VEINTIUNO

JA.-





Anexo I
Reglamento de Diplomaturas Universitarias


Artículo  1.-  Las  Diplomaturas  Universitarias  son  trayectos  de  formación
pertenecientes  a  la  oferta  de  estudios  propios  de  la  UNC,  cuyo  objeto  es  la
capacitación  y  actualización  permanente  en  diferentes  áreas  académicas,
profesionales, o de interés para la vida o el trabajo, como así también -cuando
corresponda- el  acercamiento de la  comunidad a su primera experiencia en el
ámbito de la Educación Superior.


Artículo 2.- Las Diplomaturas Universitarias no constituyen carreras de pregrado,
grado o posgrado. No otorgan en consecuencia título habilitante para el ejercicio
profesional, ni cuentan con reconocimiento oficial y validez nacional. Bajo ningún
supuesto, se podrán incluir  alcances,  incumbencias o actividades profesionales
reservadas. Su aprobación será acreditada por medio de una certificación, emitida
por la UNC., cuyo modelo obra en el Anexo II del presente instrumento legal.


Artículo  3.-  Las  Diplomaturas  Universitarias  se  organizan  e  imparten  como
programas de formación sistemática con evaluaciones, que puedan incluir o no la
realización de prácticas. Las unidades académicas que las implementen deberán
tomar todas las previsiones por riesgos, sin perjuicio de otras que en razón de la
actividad corresponda adoptar. Podrán asumir diferentes formas de organización y
estructuración, en razón de los objetivos de formación que procuren, e impartirse
mediante  la  modalidad  presencial  o  a  distancia,  en  el  marco  de  las
reglamentaciones  generales  cuya  aplicación  corresponda.  Las  Unidades
Académicas podrán reconocerlas como trayectos formativos.


Artículo 4.-  Los trayectos de Diplomatura Universitarios se consideran servicio a
la  comunidad  y  sus  cursantes  o  egresados  no  integran  claustro  alguno.  Sin
perjuicio de ello, se encuentran sometidos a los marcos de organización generales
y en lo que corresponda, al régimen disciplinario de la UNC.


Artículo 5.-  Las Diplomaturas Universitarias deberán contar con un mínimo de
cien (100) y un máximo de doscientas cincuenta (250) horas reloj. Sin perjuicio de
constituir oferta propia, deberán observar las previsiones legales y reglamentarias
nacionales que les fueren aplicables.


Artículo 6.- Todo proyecto de Diplomatura Universitaria será presentado por un/a
docente  de  la  UNC,  quién  será  el  Coordinador/a  responsable,  y  deberá  ser
aprobado  por  el  Consejo  Directivo  de  cada Facultad  o  el  Rector/a  cuando  se
proponga por una dependencia bajo su órbita, según corresponda. En todos los
supuestos,  será  necesario  contar  con  un  dictamen  favorable  previo  de  la
Secretaría de Asuntos Académicos de la UNC.


Artículo 7.-  La aprobación del proyecto de Diplomatura Universitaria deberá ser
notificado a las reparticiones del Rectorado pertinentes, a todo efecto académico,
estadístico y registral. Los Consejos Directivos podrán delegar su intervención, en







el marco de su competencia, a los Consejos de Escuela, cuando la Diplomatura se
circunscriba a aquellas en su organización y dictado.


Artículo 8.- La presentación de proyectos de Diplomaturas Universitaria deberán
cumplir los siguientes requisitos:


a) Denominación (Diplomatura Universitaria en…).
b) Requisitos  de ingreso (estudios  primarios/  secundario/pregrado/grado/


posgrado, formación en área específica, etc).
c) Objetivos
d) Justificación
e) Destinatarios (enunciar el perfil del postulante)
f) Pertinencia respecto a la/s unidad/es académica/s que la proponen
g) Estructura (módulos, unidades, carga horaria por módulos o por unidad,


metodología)
h) Contenidos de cada unidad o módulo
i) Carga horaria total expresada en horas reloj y/o RTF
j) Requisitos de ingreso, en virtud de las modalidades definidas.
k) Modalidad de cursado
l) Cronograma de dictado
m) Currículum vitae y datos de contacto del docente presentante.
n) Nómina  de  cuadro  directivo  o  consejo  académico  (si  lo  presenta)  y


docentes
o) Modalidades de evaluación
p) Requisitos de aprobación
q) Bibliografía
r) Modelo de Certificado a otorgar, de acuerdo al ANEXO II, que deberá


incluir  la  leyenda “El  presente  certificado no habilita  para el  ejercicio
profesional”.


Artículo 9  - La promoción o publicidad en cualquier medio de comunicaciòn o
instrumento de difusión deberá contener la información establecida en el art. 4º de
la  RM  4600/17  o  la  que  en  su  futuro  la  reemplace.  El/la  Coordinador/a  será
responsable ante el incumplimiento de este artículo.


Artículo  10-  En  las  Diplomaturas  Universitarias  se  utilizarán  obligatoriamente
todos los medios de gestión académica o de estudiantes, incluido el registro de
estos/estas, la carga y procesamiento de calificaciones y actas, que emplee la
UNC para su actividad y oferta académica general.


Artículo  11.-  Los/las  docentes  ajustarán  su  desempeño  al  régimen  general  y
específico establecido por la legislación y la UNC., en cuanto resulte vigente y
aplicable. Los/as coordinadores/as de las Diplomaturas deberán ser docentes de
la UNC y tendrán responsabilidades de planificación y control,  a  través de las
siguientes acciones:


a) Supervisar el cumplimiento de los trámites administrativos y académicos
pertinentes,


b) Convocar periódicamente al cuerpo docente







c) Informar a las autoridades pertinentes a su requerimiento
d) Oficiar como enlace, en el caso de los trayectos cogestionados.


Artículo  12.-  Las  Diplomaturas  Universitarias  podrán  ser  cogestionadas,  entre
unidades  académicas  de  la  UNC,  entre  Rectorado  y  Facultades  u  otras
dependencias universitarias y con instituciones externas a la UNC, en el marco de
actas  acuerdo  (cogestión  interna)  o  convenios   (cogestión  externa)  que  se
suscriban a dicho efecto y que deberán observar las modalidades de aprobación y
registro establecidas por la UNC en el rubro.


Artículo 13.- Las Diplomaturas Universitarias cogestionadas deberán cumplir con
los requisitos y condiciones establecidas por la reglamentación general dictada por
el  Ministerio  de  Educación  de  la  Nación  y  la  UNC  en  particular,  incluida  la
registración de estudiantes y el procesamiento de calificaciones y actas, contarán
con la participación de al menos un docente de la UNC en la Coordinación, cuadro
directivo o comité académico del trayecto. Las certificaciones finales otorgadas, en
este supuesto, deberá contar con las firmas de los representantes de las unidades
académicas y entidades intervinientes.


Artículo 14.- Sólo será necesaria la gestión de un nuevo trámite de aprobación o
dictamen:


a) Cuando el trayecto sea totalmente reformado;
b) Cuando el trayecto sea parcialmente reformado y se involucren alguno de


los siguientes incisos del artículo 8: a, d, e, i.
c) Cuando exista una modificación en las condiciones generales o específicas


de  reglamentación  de  las  Diplomaturas,  dictadas  por  autoridades
nacionales o la propia UNC.







ANEXO II


La  Facultad/Secretaría/Centro/instituto  de  la  Universidad  Nacional  de
Córdoba  CERTIFICA  que  …………………………………………(NOMBRE DE LA
PERSONA) DNI (NUMERODE DNI)  ha cumplimentado con los requisitos  para
finalizar/aprobar la Diplomatura Universitaria en………………………(NOMBRE DE
LA DIPLOMATURA) aprobada por Resolución ……………. (RR /RHCD Nº…..) con
una carga horaria de…......horas y/o un valor de NÚMERO RTF (si corresponde).


El presente certificado no habilita para el ejercicio profesional


Firma Firma (autoridad que determine la
(Docente coordinador) Facultad/Secretaría/Centro/lnstituto)





	fecha: Viernes 30 de Julio de 2021
	numero_documento: RHCS-2021-206-E-UNC-REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-07-29T15:20:34-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: JORGE OMAR DUTTO
	cargo_0: Prosecretario
	reparticion_0: Prosecretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-07-30T12:13:37-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-07-30T12:20:28-0300
	GDE UNC




